
перший та другий квартали — по
10 відс., третій квартал — 50 відс.,
четвертий — 30 відсотків. 

У 2015 році платники єдиного по�
датку четвертої групи сплачують по�
даток щоквартально протягом 30
календарних днів, що настають за
останнім календарним днем по

даткового (звітного) кварталу, у
тих же відсотках. При цьому по

датковим звітним податковим пе

ріодом для таких платників зали

шився календарний рік.

Платники єдиного податку чет

вертої групи звільняються від обо

в’язку нарахування, сплати та по

дання податкової звітності лише з
таких податків і зборів:
– податку на прибуток підпри


ємств;
– податку на додану вартість з

операцій з постачання товарів,
робіт та послуг, місце постачан

ня яких розташоване на митній
території України, що спла

чується ними;

– податку на майно (в частині зе

мельного податку), крім земель

ного податку за земельні ділян

ки, що не використовуються
ними для ведення сільськогос

подарського товаровиробницт

ва; рентної плати за спеціальне
використання води. 

Хотілося б наголосити, що спро�
щена система оподаткування, обліку
та звітності — це особливий меха�
нізм справляння податків і зборів,
що встановлює заміну сплати окре�
мих податків і зборів на сплату єди�
ного податку у встановленому по�
рядку та на відповідних умовах. 

Суб’єкт господарювання само�
стійно обирає систему оподаткуван�
ня, яка для нього є найбільш опти�
мальною: спрощену чи загальну.
Можливо, надалі сільськогосподар�
ські підприємства виявлять бажан�
ня застосувати спрощений механізм
оподаткування шляхом обрання
єдиного податку третьої групи, за
умови дотримання встановлених
для такої групи критеріїв. У будь�
якому разі — вибір залишається за
платником.

Просимо Вас надати роз’яснення по нарахуванню податку на землі
залізничного транспорту згідно з внесеними змінами до Податкового
кодексу України. До 01.01.2015 року нарахування податку на землю
ДП «Придніпровська залізниця» проводила по 3'х категоріях земель:
– у межах населеного пункту, де проведена грошова оцінка за

ст.274.1 (1%) і ст.276.4 (25%) від грошової оцінки земель;
– за межами населеного пункту за ст. 278.2 — 0,02 відсотка норма'

тивної грошової оцінки одиниці площі ріллі (по Запорізькій
області нормативна грошова оцінка 1 га в 2014 році становить
22577,95 гривні);

– за межами населеного пункту, де проведена нормативна грошова
оцінка за ст. 274 (274.1) — з 01.01.2014 ця категорія виникла по
Пологівській сільській раді Пологівського району.
На 01.01.2015 року за ДП «Придніпровська залізниця» в Запо'

різькому регіоні обліковується 10960 га в смузі відведення залізниці
по 267 земельних ділянках, із них по Запорізькій області 9236 га по
249 земельних ділянках, в т.ч. у межах населеного пункту 1398 га і
7838 га за межами (на перегонах).

Як нам нараховувати податок на 2015 рік?
Так, за ст. 274 — «не більше 3 відсотків» нормативної грошової

оцінки. Чи означає це, що для земель залізничного транспорту — 1%,
як і раніше, тільки без пільг 25%?

За ст.277 за межами населеного пункту — не більше 5%. То хто
визначає — 1% від нормативної оцінки одиниці ріллі чи 2, 3, 4, 5
відсотків?

С.М. БОВДНЯ, 
начальник сектора

майнових та земельних ресурсів 
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орядок справляння плати
за землю (земельного по

датку та орендної плати за
земельні ділянки держав


ної та комунальної власності)
встановлений Податковим кодек

сом України. Правильність опо

даткування земельних ділянок,
передусім, залежить від їх місця
розташування, наявності норма

тивної грошової оцінки, ставок
податку, наданих чинним законо

давством пільг. 

Перш ніж розглянути питання
правильності оподаткування зе

мель залізничного транспорту,
звернемося до норм Земельного
кодексу України, який є основним
документом, що регулює земельні
відносини, та залежно від цільо

вого призначення земель надає
визначення, які саме землі нале

жать до тієї чи іншої категорії. 

До однієї із таких категорій зе

мель, визначених Земельним ко

дексом України, належать землі
транспорту. 

Так, згідно із статтею 67 Земель

ного кодексу до земель транспорту
належать землі, надані підприєм

ствам, установам та організаціям
залізничного, автомобільного тран

спорту і дорожнього господарства,
морського, річкового, авіаційного,
трубопровідного транспорту та
міського електротранспорту для
виконання покладених на них зав

дань щодо експлуатації, ремонту і
розвитку об’єктів транспорту. 

Які саме земельні ділянки на

лежать до земель залізничного

транспорту, визначає стаття 68 Зе

мельного кодексу та стаття 11 За

кону України «Про залізничний
транспорт». Аналогічне визначен

ня надає і підпункт 14.1.78 пункту
14.1 статті 14 Податкового кодексу
України.

Так, до земель залізничного
транспорту належать землі смуг
відведення залізниць під залізнич

ним полотном та його облашту

ванням, станціями з усіма будів

лями і спорудами енергетичного,
локомотивного, вагонного, колій

ного, вантажного і пасажирського
господарства, сигналізації та зв’яз

ку, водопостачання, каналізації;
під захисними та укріплювальни

ми насадженнями, службовими,
культурно
побутовими будівлями
та іншими спорудами, необхідни

ми для забезпечення роботи за

лізничного транспорту. 

З 1 січня 2015 року нова ре

дакція Податкового кодек


су з урахуванням змін, прийнятих
Законом України від 28.12.2014 
№ 71
VIII «Про внесення змін до
Податкового кодексу України та
деяких інших законодавчих актів
України щодо податкової рефор

ми» (далі — Закон №71), не міс

тить норм щодо порядку розра

хунку розміру земельного податку
за земельні ділянки залізничного
транспорту: статті 276 та 278
Податкового кодексу, які визна

чали ставки податку для земель
залізничного транспорту, виклю

чені. 

Слід звернути увагу на те, що
Законом № 71 передбачено лише
чотири ставки земельного податку:
– для земельних ділянок, норма


тивну грошову оцінку яких про

ведено (незалежно від місцезна

ходження) — у розмірі не більше
3 відсотків від їх нормативної
грошової оцінки, а для сільсько

господарських угідь — не більше
1 відсотка від їх нормативної
грошової оцінки;

– для земельних ділянок, які пере

бувають у постійному користу

ванні суб’єктів господарювання
(крім державної і комунальної
власності) — у розмірі не більше
12 відсотків від їх нормативної
грошової оцінки;

– для земельних ділянок, розта

шованих за межами населених
пунктів, нормативну грошову
оцінку яких не проведено — у
розмірі не більше 5 відсотків від
нормативної грошової оцінки
одиниці площі ріллі по області. 

Однак, при обчисленні розміру
земельного податку на 2015 ці став�
ки не застосовуються. Чим це пояс�
нюється?

Найперше, у зв’язку із прийнят

тям Закону № 71 плата за землю,
яка належала до переліку загально

державних податків і ставки цієї
плати встановлювалися виключно
Податковим кодексом, включена
як складова податку на нерухоме
майно до переліку місцевих подат

ків і зборів, чим змінено порядок
оподаткування земельних ділянок.

П
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У свою чергу, особливістю міс

цевих податків і зборів є те, що
вони встановлюються рішеннями
сільських, селищних та міських
рад, у яких обов’язково має ви

значатися об’єкт оподаткування,
платник, розмір ставки, податко

вий період, пільги та інші обов’яз

кові елементи, визначені статтею 7
Податкового кодексу з дотриман

ням встановлених для відповідно

го місцевого податку чи збору кри

теріїв. При цьому плата за землю,
як встановлено пунктом 10.2 статті
10 Податкового кодексу, є обов’яз

ковою для запровадження місце

вими радами.

Також згідно з пунктом 284.1
статті 284 ПКУ ставки плати за
землю та пільги щодо земельного
податку, що сплачується на від

повідній території, встановлюють
відповідні органи місцевого само

врядування. 

Отже, Законом № 71 не лише
надано право органам місцевого
самоврядування встановлювати
ставки земельного податку в межах
граничного розміру. При цьому
скасовано низку спеціальних ста

вок податку, які були встановлені
для окремих категорій земель, зок

рема, для земельних ділянок, що
відносяться до земель залізнично

го транспорту.

З іншого боку, рішення рад щодо
встановлення місцевих податків і
зборів в обов’язковому порядку має
бути офіційно оприлюднено від

повідним органом місцевого само

врядування до 15 липня року, що
передує бюджетному періоду, в яко

му планується застосування відпо

відних місцевих податків та зборів
або змін. Інакше норми таких рі

шень застосовуються не раніше по

чатку бюджетного періоду, що на

стає за плановим (п.п. 12.3.4 п. 12.3
статті 12 ПКУ).

Водночас, п.п. 12.3.5 п. 12.3 стат

ті 12 ПКУ на випадок, якщо міс

цеві ради не приймають рішен

ня про встановлення обов’язкових
місцевих податків, передбачена
окрема норма, яка визначає, що до
прийняття рішення органу місце

вого самоврядування такі податки

повинні справлятися відповідно до
норм Податкового кодексу із за

стосуванням їх мінімальних ста

вок, а плата за землю — за ставка

ми, що діяли до 31 грудня року, що
передує бюджетному періоду, в
якому планується її застосування.

При цьому до 25 грудня року, що
передує звітному, органи місцевого
самоврядування повинні подати
рішення щодо ставок земельного
податку та наданих пільг із земель

ного податку до відповідних конт

ролюючих органів. 

Враховуючи, що зазначені нор

ми Закону № 71 набрали чинності
з 1 січня 2015 року і відповідні
рішення не приймалися, то при
розрахунку суми земельного по

датку на 2015 рік застосовуються
ставки податку, за якими справляв

ся податок у 2014 році. 

Позиція з цього питання ви

словлена Державною фіс


кальною службою України, яка
надіслала Головам обласних рад,
Київської міської ради та Головам
обласних державних адміністрацій,
Київської міської державної адмі

ністрації інформаційний лист від
16.01.2015 № 722/5/99
99
01
01
16
«Про особливості встановлення ста

вок з місцевих податків і зборів», в
якому наголосила, що плата за зем

лю у 2015 році справляється із за

стосуванням ставок земельного по

датку, що діяли у 2014 році.

Отже, при розрахунку розміру зе�
мельного податку на 2015 рік для
земель залізничного транспорту за�
стосовуються ставки, які діяли у
минулому 2014 році. 

Так, податок за земельні ділянки
(у межах населених пунктів), що
відносяться до земель залізнич

ного транспорту (крім земельних
ділянок, на яких знаходяться окре

мо розташовані культурно
побу

тові будівлі та інші споруди і які
оподатковуються на загальних під

ставах), справляється у розмірі 25
відсотків податку, обчисленого від

повідно до статей 274 і 275 (п. 276.4
ст. 276 ПКУ).

При цьому земельні ділянки,
що знаходяться в межах населених

пунктів і на яких знаходяться окре

мо розташовані культурно
побу

тові будівлі та інші споруди, опо

датковуються за ставками статті
274 або 275 ПКУ, тобто на загаль

них підставах. 

За ставкою статті 274 ПКУ — 1
відсоток від нормативної грошової
оцінки земельної ділянки — пода

ток обчислюється за земельні ді

лянки, нормативну грошову оцін

ку яких проведено (незалежно від
місцезнаходження), а за ставками
статті 275 — за земельні ділянки,
які розташовані в межах населених
пунктів, оцінка яких не проведена. 

За окремими ставками оподат

ковуються земельні ділянки, що
знаходяться за межами населених
пунктів, нормативна грошова оцін

ка яких не проведена:

за ставкою 0,02 відсотка від нор

мативної грошової оцінки оди

ниці площі ріллі по області
оподатковуватимуться земельні
ділянки, що відносяться до зе

мель залізничного транспорту
(крім земельних ділянок, на яких
знаходяться окремо розташовані
культурно
побутові будівлі та
інші споруди і які оподаткову

ються на загальних підставах)
(п.278.2 ст. 278 ПКУ); 
за ставкою 5 відсотків від нор

мативної грошової оцінки оди

ниці площі ріллі по області опо

датковуються земельні ділянки
залізничного транспорту, на
яких знаходяться окремо розта

шовані культурно
побутові бу

дівлі та інші споруди (п.278.1
ст.278 Податкового кодексу). 
При цьому підставою для нараху


вання земельного податку, як вста

новлено п. 286.1 ст. 286 ПКУ, є дані
Державного земельного кадастру. 

Щодо розміру орендної плати
за земельні ділянки залізничного
транспорту, то підставою для нара

хування цієї плати є договір оренди
земельної ділянки. Однак річний
розмір платежу, який сплачується до
бюджету, має відповідати п.п. 288.1.5
п. 288.1 ст. 288 ПКУ та не може
бути меншим 3 відсотків від нор

мативної грошової оцінки земель

ної ділянки.




